UBND THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

SỞ GIAO THÔNG VẬN TẢI

Số:           /SGTVT-HTGT&ATGT
V/v đảm bảo trật tự ATGT dịp quốc khánh

2/9 và khai giảng năm học mới 2023

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Hải Phòng, ngày      tháng 8 năm 2023

Kính gửi:

- Công an thành phố;

- Uỷ ban nhân dân các quận, huyện;

- Bộ Chỉ huy bộ đội biên phòng thành phố;

- Cảng vụ Hàng hải Hải Phòng;

- Công ty TNHH Mặt trời Cát Bà;

- Các phòng, đơn vị thuộc Sở Giao thông vận tải;

- Công ty CP Đảm bảo giao thông đường thuỷ Hải Phòng;

- Công ty CP Đường bộ Hải Phòng.

Thực hiện Công văn số 5798/VP-GT ngày 21/8/2023 của Uỷ ban nhân dân

thành phố về việc đảm bảo trật tự an toàn giao thông dịp nghỉ lễ 2/9, Công văn số

25/BATGT ngày 22/8/2023 của Ban An toàn giao thông thành phố về báo cáo tình

hình trật tự ATGT dịp nghỉ Lễ Quốc Khánh 2-9 và tháng cao điểm an toàn giao

thông cho học sinh tới trường trên địa bàn thành phố (có gửi kèm), Sở Giao thông

vận tải có ý kiến như sau:

1. Đề nghị Uỷ ban nhân dân các quận, huyện:

- Tăng cường đảm bảo an toàn giao thông, trật tự lòng đường, vỉa hè và hành

lang an toàn đường bộ, giải toả lấn chiếm lòng đường, hè phố và hành lang an toàn

đường bộ; Chỉ đạo các lực lượng giải toả các điểm đỗ xe ô tô sai quy định trên lòng

đường, hè phố;

- Tăng cường đảm bảo ATGT tại các điểm giao cắt đường bộ - đường sắt;

- Tăng cường tuyên truyền, kiểm tra, dừng hoạt động các bến khách ngang sông,

không có giấy phép hoạt động, các phương tiện thủy không trang bị phao, áo phao,

dụng cụ nổi cứu sinh cá nhân hoặc không bảo đảm an toàn;

- Đối với các dự án thi công trên đường, hè đang khai thác, chỉ đạo nhà thầu thi

công dọn dẹp, đảm bảo an toàn giao thông đặc biệt là trước kỳ nghỉ lễ.

2. Đề nghị Uỷ ban nhân dân huyện Cát Hải:

- Tăng cường tuyên truyền, hướng dẫn, cung cấp thông tin về tình hình giao

thông cho các đơn vị lữ hành nhằm giảm ùn tắc;

- Phối hợp với Công an thành phố, Thanh tra Sở, Công ty cổ phần Đảm bảo

giao thông thủy Hải Phòng đảm bảo trật tự an toàn giao thông, an ninh trật tự, vệ sinh

môi trường khu vực các bến phà: Gót, Cái Viềng, Gia Luận;

2

- Phối hợp với Công ty TNHH Mặt trời Cát Bà đảm bảo giao thông tại khu vực

2 ga cáp treo;

- Bố trí khu vực đỗ xe tại đầu hai bến phà;

- Tăng cường đảm bảo trật tự lòng đường, hè phố và hành lang an toàn đường

bộ trên các tuyến đường thuộc địa bàn huyện.

3. Đề nghị Công an thành phố chỉ đạo các lực lượng phối hợp với Thanh tra Sở

Giao thông vận tải tăng cường tuần tra, xử lý vi phạm dừng, đỗ xe sai quy định đặc

biệt khu vực trung tâm thành phố và các cửa ngõ ra vào thành phố; điều tiết giao

thông tại khu vực bến phà Gót - Cái Viềng.

4. Đề nghị Bộ chỉ huy bộ đội biên phòng thành phố và Cảng vụ Hàng hải HP:

- Tăng cường, hướng dẫn các phương tiện tàu biển neo đậu, lưu thông đảm bảo

cho phương tiện phà, phương tiện đường thuỷ nội địa đi lại an toàn, nhanh chóng;

- Phối hợp với các cơ quan liên quan đảm bảo trật tự an toàn giao thông đường

thuỷ nội địa khu vực bến phà Gót - Cái Viềng.

5. Đề nghị Sở Thông tin và truyền thông, Đài Phát thanh và truyền hình Hải

Phòng, báo Hải Phòng, báo An ninh Hải Phòng và các cơ quan thông tin đại chúng

thường xuyên cập nhật về tình hình trật tự an toàn giao thông, các điểm ùn tắc trên

địa bàn thành phố; tuyên truyền cho người dân về các quy tắc giao thông, văn hoá

giao thông và trách nhiệm tuân thủ Luật Giao thông đường bộ.

6. Đề nghị Công ty TNHH Mặt trời Cát Bà tăng cường phối hợp với Uỷ ban

nhân dân huyện Cát Hải và các lực lượng điều tiết giao thông của Công an thành phố,

Sở Giao thông vận tải tăng cường đảm bảo trật tự an toàn giao thông và chống ùn tắc

khu vực 2 đầu ga cáp treo.

7. Giao các phòng, đơn vị thuộc Sở Giao thông vận tải:

- Tiếp tục thực hiện Công văn số 3313/SGTVT-HTGT&ATGT ngày 11/8/2023

của Sở Giao thông vận tải về đảm bảo trật tự an toàn giao thông các tháng cuối năm

theo chỉ đạo của Uỷ ban nhân dân thành phố;

- Thanh tra Sở tăng cường tuần tra, trực đảm bảo trật tự an toàn giao thông khu

vực bến phà Gót – Cái Viềng, ga Hải Phòng, các cửa ngõ ra vào thành phố, khu vực

tổ chức sự kiện; kiểm tra, giám sát hoạt động vận tải tại bến phà Gót không để xảy ra

vi phạm; thường xuyên cập nhật tình hình trật tự an toàn giao thông trên địa bàn thành

phố tới lãnh đạo Sở để có phương án chỉ đạo kịp thời; phối hợp với lực lượng Cảnh

sát giao thông đường thuỷ, Uỷ ban nhân dân huyện Cát Hải xử lý nghiêm vi phạm

lân chiếm hành lang an toàn đường thuỷ nội địa đặc biệt khu vực quanh các bến phà,

bến tàu khách thuỷ nội địa;

- Phòng Quản lý vận tải chỉ đạo, hướng dẫn các đơn vị kinh doanh vận tải, các

đơn vị vận tải khách công cộng căn cứ tình hình thực tế có phương án tăng cường vận

tải đảm bảo phục vụ nhân dân đi lại thuận tiện, nhanh chóng.

3

8. Giao Công ty CP Đảm bảo giao thông đường thuỷ Hải Phòng:

- Bố trí nhân lực trực, phục vụ vận tải trong thời gian cao điểm; kiểm tra điều

kiện kỹ thuật của phương tiện phà và bến phà đảm bảo giao thông an toàn;

- Đôn đốc, nhắc nhở nhân viên có thái độ văn minh, lịch sự, chu đáo khi phục

vụ khách hàng; có biện pháp chấn chỉnh, nâng cao trách nhiệm và ý thức thực hiện

nhiệm vụ của cán bộ, nhân viên tại bến phà, tuyệt đối không xảy ra vi phạm về giá

vé, thu xếp lên xuống phà và các hành vi vi phạm khác;

- Phối hợp với Công an thành phố, Ủy ban nhân dân huyện Cát Hải, Thanh tra

Sở phục vụ nhanh chóng, thuận tiện, an toàn cho hành khách.

9. Giao Công ty cổ phần Đường bộ Hải Phòng

Kiểm tra, rà soát, sửa chữa kip thời kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ tuyến

đường tỉnh 356 đảm bảo an toàn cho người và phương tiện tham gia giao thông.

10. Chế độ báo cáo:

Phòng Quản lý vận tải, Thanh tra Sở, Cảng vụ Đường thuỷ nội địa, Trung tâm

quản lý bảo trì đường bộ và các đơn vị quản lý, bảo trì đường bộ, đường thuỷ nội

địa thực hiện chế độ báo cáo như sau:

- Báo cáo nhanh nhất các vụ tai nạn giao thông đặc biệt nghiêm trọng (nếu xảy

ra) trên địa bàn thành phố về số điện thoại đường dây nóng của Ban An toàn giao

thông thành phố: 0225.3746.000 và Phòng Quản lý kết cấu hạ tầng giao thông và

An toàn giao thông;

- Báo cáo về Phòng Quản lý kết cấu hạ tầng giao thông và An toàn giao thông

để tổng hợp theo thông lệ:

+ Báo cáo tình hình trật tự an toàn giao thông hàng ngày trước 10h từ 01/9 đến

hết ngày 04/9/2023;

+ Báo cáo tổng hợp kết quả bảo đảm trật tự, an toàn giao thông 04 ngày nghỉ

lễ 2/9 (từ ngày 01/9 – ngày 04/9/2023) trước 10h ngày 04/9/2023.

Sở Giao thông vận tải đề nghị Uỷ ban nhân dân các quận, huyện, các sở, ngành,

cơ quan, đơn vị liên quan phối hợp thực hiện; yêu cầu các phòng, ban, đơn vị thuộc

Sở và các cơ quan, đơn vị liên quan triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- UBND TP (để báo cáo);

- BATGT TP;

- Ga Hải phòng (để phối hợp);

- Lưu: VT, QLKCHTGT&ATGT.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Phạm Văn Huy

		Văn phòng Chính phủ - ĐT: 080.43100 - 080.43569; Fax: 080.44130; Email: vpcp@chinhphu.vn
	2023-08-25T16:05:22+0700
	VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ
	Phạm Văn Huy<phamvanhuy@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-08-25T16:36:40+0700
	Việt Nam
	SỞ GIAO THÔNG VẬN TẢI <sogtvt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-08-25T16:36:42+0700
	Việt Nam
	SỞ GIAO THÔNG VẬN TẢI <sogtvt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-08-25T16:36:42+0700
	Việt Nam
	SỞ GIAO THÔNG VẬN TẢI <sogtvt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!